
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2761 / 2024  Data 05/11/2024

OGGETTO:
Determinazione generale di approvazione avviso contenente i criteri per l’individuazione di un 
revisore contabile indipendente per i progetti SPRAR SIPROIMI 2024/2026.

Il  sottoscritto  Dr  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  dell’Area affari  generali,  legale  e  contenzioso,  politiche 
sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 73 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di  
previsione per gli esercizi 2024/2026;

Preso atto che con deliberazione di G.C. n.89 del 07/05/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per gli esercizi 2024/2026 che affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese per il  
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Dato  atto  che il  Ministero  degli  Interni  ha  approvato  la  richiesta  di  finanziamento  inerente  la 
prosecuzione dei progetti SAI SIPROIMI ex SPRAR in scadenza al 30/12/2023 e sino al 31/12/2026  
con  ammissione  al  finanziamento  sul  Fondo  Nazionale  per  le  politiche  e  i  servizi  dell’asilo  per  il  
progetto PROG-125-PR-3 per n. 42 posti;

Vista la determinazione generale n. 1892 del 24/07/2024 avente ad oggetto “Determinazione di avvio 
del  procedimento  per  l'affidamento  del  servizio  dei  progetti  ordinari  finanziati  a  valere  sul  Fondo  
Nazionale  per  le  politiche  e  i  servizi  dell’asilo  con  Decreto  Ministero  degli  Interni  n.  29306  del 
01/07/2024 periodo 2024 - 2026 per il progetto PROG-125-PR-3. Nomina gruppo di lavoro. Rettifica 
determinazione generale n. 1849/2024.

Considerato che ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023 nonché dell’art. 6 della legge n. 241/1990, le  
figure del Responsabile unico del progetto e dei rispettivi collaboratori per le singole fasi progettuali  
sono state individuate con la determinazione generale n. 1892 del 24/07/2024 come segue:

• Responsabile del progetto Dott.ssa Bruna Comazzetto funzionario EQ altresì responsabile del 

servizio politiche sociali e pubblica istruzione;

• Direttore operativo del contratto Dott.ssa Daniela Falchi funzionario amministrativo contabile;

• Collaboratore tecnico sociale: Dottor Marcello Tellini Pedagogista;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• Collaboratore tecnico per la rendicontazione e per gli endoprocedimenti: Dottor Salvatore Cossu 

(verifica documentazione amministrativa, verbalizzante, accesso agli atti, controllo requisiti di  
partecipazione, comunicazioni, adempimenti per la stipula del contratto- elenco non esaustivo).

Presa visione della nota tecnico operativa del Servizio Centrale n. 3/2017 “Criteri di determinazione del  
compenso spettante al revisore Contabile indipendente per i progetti SPRAR con importo superiore a € 
1000.000,00, dando atto che il corrispettivo dovuto ai revisori contabili è strettamente lagato all’importo 
rendicontato nei singoli esercizi finanziari;
 
Considerato che  l'art.  25 del richiamato D.M. 10.08.2016 e l'art 31 del richiamato DM 18/11/2019 
stabiliscono che l'Ente Locale titolare di progetto SPRAR-SIPROIMI ora SAI, si avvalga della figura di 
un Revisore Indipendente che assuma l'incarico di effettuare le verifiche amministrative, finanziarie,  
tecniche  e  materiali  delle  spese  sostenute  ai  fini  dell’attuazione  dei  suddetti  progetti,  dei  relativi  
documenti giustificativi, della loro pertinenza rispetto al Piano Finanziario Preventivo, all'esattezza e 
all'ammissibilità  delle  spese  in  relazione  a  quanto  indicato  dal  "Manuale  Unico  di  rendicontazione 
SPRAR” e nelle  circolari  emanate  dal  Ministero dell’Interno e dal  Servizio Centrale SPRAR. Tale  
attività  deve  sostanziarsi  in  un  “certificato  di  revisione”  che  accompagna  obbligatoriamente  la  
rendicontazione delle spese sostenute 

Dato atto che: 

• le attività progettuali da rendicontare hanno avuto inizio a partire dalla data del 01/01/2024 e  
dovranno concludersi il 31/12/2026 e che, per quanto predetto, si ritiene che l'incarico inerente 
la  prestazione professionale avrà  una durata  prevista dalla  data di  sottoscrizione dei  relativi  
disciplinari e sino alla completa esecuzione delle attività necessarie alla certificazione completa 
relativa  all'annualità  2024,  2025,  2026  in  conformità  alle  modalità  e  ai  tempi  previsti  dal 
Manuale unico di rendicontazione e dalle note e circolari ministeriali e del Servizio Centrale, ed 
in ogni caso alla completa chiusura del progetto;

• il Comune di Porto Torres ha la necessità e l'obbligatorietà di curare gli adempimenti finalizzati  
a  dare  compiuta  attuazione  a  quanto  stabilito  dai  Decreti  Ministeriali  sopra  citati,  ed  in  
particolare di avvalersi della figura del Revisore indipendente per la verifica e la certificazione 
delle rendicontazioni inerente il progetto SPRAR-SIPROIMI, ora SAI, per le annualità 2024-
2026;

• è pertanto necessario procedere con una procedura di valutazione comparativa, ex art 7 comma 6 
bis Dlgs 165/2001 per soli titoli, per il conferimento dell'incarico di n. 1 Revisore contabile 
Indipendente per la certificazione della documentazione contabile e amministrativa relativa al  
progetto SAI (Sistema di accoglienza e integrazione) per categorie ordinari  e  MSNA, come 
esplicitato in premessa, relativa alle annualità finanziarie 2024/2026. 

Dato atto che i requisiti richiesti e le modalità di valutazione sono esplicitati nell’avviso allegato che 
con la presente determinazione s’intende approvato integralmente;

Considerato che  successivamente all’individuazione del revisore contabile indipendente si procederà 
con l’assunzione dell’impegno di spesa omnicomprensivo di IVA, CASSE previdenziali, iscrizione albi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



professionali e quote dovute a organi di appartenenza professionale all’interno degli importi massimi  
definiti;

Dato atto che:

• si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul 

sito internet dell'Ente,  sezione Amministrazione Trasparente,  sottosezione Provvedimenti,  dei  
dati richiesti;

• si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D.lgs. 33/2013 e dagli 

artt.  27 e 28 del D.lgs. 36/2023 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet  
dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Appalti e Bandi di gara;

Accertato che,  ai  sensi  dell’art.  183, comma 8 del D.Lgs.  267/2000 e ss.mm.ii.,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa, nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti in materia di contabilità pubblica;

Dato atto che  è stata accertata preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di  
bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità dei Dirigenti” del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.  
267;

Visti:
 lo Statuto di Autonomia;

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000;

 il DLgs. 36/2023 e ssmmii;

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
 la correttezza del procedimento;

 la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici  

di competenza assegnati.

 D E T E R M I N A

le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto.

1. di  riportare  nel  dispositivo  quanto  illustrato  in  premessa  in  riferimento  alla  neccessità  di  
individuare  un  revisore  contabile  indipendente  per  il  progetto  SAI  SIPROIMI  ex  SPRAR 
2024/2026;

2. di  approvare  l’avviso  allegato  contenente  i  criteri  e  le  modalità  di  valutazione del  revisore  
contabile indipendente per farne parte integrante;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3. di dare atto che i  curriculum per soli  titoli  aranno valutati  dagli  uffici  e nello specifico dal 
gruppo di lavoro incaricato come sopra esposto;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  artt.  119  e  ss.  del  D.Lgs.  n.  104/2010,  avverso  il  presente 
provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  competente,  entro  il  
termine di  trenta  giorni  decorrente dalla  comunicazione dell’atto,  ovvero dalla conoscenza dello 
stesso;

5. di  dare  atto,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato,  in  applicazione  delle 
disposizioni  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  sul  sito  di  questo  Ente  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

6. di dare atto che gli allegati alla presente determinazioni non verranno resi pubblicabili a tutela dei  
dati personali in essi contenuti;

7. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la  
conseguente trasmissione all’Albo per la pubblicazione.

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183 comma 8  del  D.  Lgs.  n.267/2000,  la  sottoscritta  ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e  
con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto  
da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e  
dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

9. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio commerciale;

10. di disporre,   la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online e di dare 
attuazione alle forme di pubblicità previste dall’art. 27 del D. Lgs. 36/2023;

11. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'Ente e la  
conseguente trasmissione all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

Il Dirigente
Dott.Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - Avviso pubblico (impronta: 
94D6AEEEB78DC4E55E9B7F1F2E3937FA15E8ED654F86F04C6E61239AF83EC3BA)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2024-11-05T14:40:20+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




